UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1606/UBND – TH                              Quy Nhơn, ngày  04 tháng 7 năm 2005

V/v kế hoạch kinh phí trợ giá,

trợ cước các mặt hàng chính

sách phục vụ miền núi  năm

2006 của tỉnh.

                                                         Kính gửi: - Uỷ ban Dân tộc

                                                                                     - Bộ Kế hoạch & Đầu tư
                                                                      - Bộ Tài chính.

Căn cứ văn bản số 465/UBDT – CSDT ngày 16/6/2005 của Uỷ ban Dân tộc về việc xây dựng kế hoạch trợ giá, trợ cước các mặt hàng chính sách phục vụ miền núi năm 2006, UBND tỉnh Bình Định báo cáo thực hiện kế hoạch thực hiện các mặt hàng trợ giá, trợ cước 6 tháng đầu năm, ước thực hiện cả năm 2005 và dự kiến kế hoạch năm 2006 như sau:

I/ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH TRỢ GIÁ, TRỢ CƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ ƯỚC THỰC HIỆN NĂM 2005:

-Tổng kinh phí                                  : 3.700 triệu đồng

Trong đó:  - Ngân sách Trung ương : 3.100 triệu đồng

                             -Ngân sách địa phương  :     600 triệu đồng

- Qua 6 tháng thực hiện chính sách trợ giá, trợ cước, kinh phí đạt 1.161 triệu đồng (đạt 31,38% kế hoạch). Có 8 mặt hàng chính sách được trợ giá, trợ cước, trong đó mặt hàng phân bón đạt khá cao ( đạt 65% kếâ hoạch) và muối i-ốt bán trợ giá đạt 54% so kế hoạch giao.

Tuy nhiên so kế hoạch đạt thấp, nguyên nhân do các mặt hàng thực hiện chủ yếu tập trung vào vụ đông xuân, như việc cung cấp giống cây trồng, phân bón, đều tập trung vào tháng 9 đến tháng 12; trợ cước giống thuỷ sản 6 tháng đầu năm không thực hiện được là do tình hình nắng hạn biểu hiện từ đầu năm, nhân dân không thả cá vì thiếu nguồn nươcù. Về tiêu thụ sản phẩm (mì tươi) năm nay tỉnh không bố trí kinh phí để thu mua vì hiện nay giao thông đi lại đã thuận tiện, mặt khác, đến cuối năm 2005 nhà máy chế biến tinh bột mì của tỉnh sẽ đi vào sản xuất nên việc thu mua tiêu thụ sản phẩm do nhà máy đảm nhận.

 - Chính sách trợ giá, trợ cước các mặt hàng thiết yếu đã góp phấn củng cố hệ thống thương nghiệp miền núi, khuyến khích mở thêm nhiều điểm bán hàng tại các trung tâm cụm xã, tạo điều kiện cho hoạt động thương mại ở miền núi, vùng đồng bào dân tộc ;

- Việc trợ giá, trợ cước các mặt hàng chính sách đã có hiệu quả rõ rệt, nhất là mặt hàng giống cây trồng, phân bón hoá học, nhờ chính sách này mà chương trình đưa giống lúa cấp I vào các huyện miền núi đạt kết quả tốt, thay thế dần giống lúa địa phương năng suất thấp, giúp đồng bào miền núi, vùng cao giải quyết một phần lương thực tại chỗ.

II/ ĐỀ  XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ:

- Về trợ cước giống thuỷ sản: Đề nghị có chính sách hỗ trợ một phần giá mua giống cho đồng bào dân tộc thiểu số và mở rộng địa bàn ở khu vực II, vì ở những vùng này tiềm năng mặt nước lớn.

- Đề nghị Uỷ ban Dân tộc có văn bản hướng dẫn thực hiện chính sách trợ giá, trợ cước vận chuyển hàng hoá phục vụ miền núi năm 2006 sớm (vào khoảng tháng 9 hoặc tháng 10 để UBND tỉnh kịp chỉ đạo xây dựng phương án trình ra Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp cuối năm (vào cuối tháng 12/2005) để chủ động thực hiện ngay từ đầu năm.

III/ DỰ KIẾN KẾ HOẠCH TRỢ GIÁ, TRỢ CƯỚC NĂM 2006 :

Tổng kinh phí :                                           4.600 triệu đồng

Trong đó :   - Ngân sách Trung ương           4.000 triệu đồng

                               - Ngân sách địa phương               600 triệu đồng

Gồm:

+ Các mặt hàng thiết yếu

    875 triệu đồng

+ Trợ giá, trợ cước vận chuyển

2.640 triệu đồng

+ Trợ cước tiêu thụ sản phẩm:                                     122 triệu đồng

+ Hỗ trợ thiết bị trạm truyền thanh (3 trạm):              363 triệu đồng

+ Hàng cấp không thu tiền (muối Iốt, vở học sinh):    600 triệu đồng

Kính đề nghị Uỷ ban Dân tộc, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính xem xét, thống nhất ghi vào kế hoạch năm 2006 để UBND tỉnh Bình Định tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   T/M. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Như trên                                                                                        KT. CHỦ TỊCH

- Các Sở TC, KH&ĐT                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu VP, K3

Nguyễn Văn Thiện